UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº

169, DE  17  DE  JUNHO DE 2009

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 276ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de junho de 2009,

     R E S O L V E:    I) Criar as disciplinas, abaixo relacionadas, pertencentes

ao Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino

do Instituto de Educação, do Programa de Pós-

Graduação em Educação da UFRRJ (considerando o

que consta no processo 23083.004251/2009-32).

   IE -1337 – (4-0) Seminário de Pesquisa I

   Obrigatória

   EMENTA: Os seminários constituem atividades que

culminam em dois momentos: um maior aproveitamento

sobre o propósito do Programa e uma reflexão crítica

sobre a pesquisa que será desenvolvida pelo Mestrado

no mesmo; e um aprofundamento teórico e intercambio

de experiências na linha de pesquisa à qual pertence o

pós-graduando, visando a um aprofundamento teórico -

metodológico da problemática e das pesquisas em

desenvolvimento na linha. Desta forma, a disciplina

possui ementa e Bibliografia variáveis.

   IE -1338 – (4-0) Seminário de Pesquisa II

   Obrigatória

   EMENTA: Os seminários constituem atividades que

culminam em dois momentos: um maior aproveitamento

sobre o propósito do Programa e uma reflexão crítica

sobre a pesquisa que será desenvolvida pelo Mestrado

no mesmo; e um aprofundamento teórico e intercambio

de experiências na linha de pesquisa à qual pertence o

pós-graduando, visando a um aprofundamento teórico -

metodológico da problemática e das pesquisas em

desenvolvimento na linha. Desta forma, a disciplina

possui ementa e Bibliografia variáveis.

   IE-1340 (3-0) Educação, Diversidade e Movimentos

Instituintos

   Optativa

   EMENTA: Identificar o conceito de Memória e

Narração a partir do referencial de Walter Benjamin.

Discutir conceitos de identidade, cultura e comunidade

de fronteira, bem como a relação entre Educação e

Diversidade. Identificar os possíveis movimentos

instituintes no cotidiano escolar e nos diferentes

movimentos sociais de periferia. Investigar novas

dinâmicas e concepções de organização das Políticas

Públicas nas questões do Campesinato, das

comunidades Quilombolas e Indígenas. Trabalhar as

questões referentes ao processo de Violência Instituída e

exclusão social, na complexidade do debate sobre

desigualdade e diferenças sociais.

   IE-1341 (3-0) Educação Superior na Perspectiva

Histórico –Política

   Optativa

   EMENTA: Evolução histórica da educação superior. O

público e o privado nas tramas definidoras das políticas

públicas. A atual Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional (Lei nº 9.394/96) e legislação complementar

que traçam as regras da educação superior. Autonomia

universitária. O financiamento da educação superior.

Novas propostas para a educação superior brasileira e

suas possíveis conseqüências para o ensino, pesquisa e

extensão.

   IE-1342 (3-0) Tecnologia e Inclusão Social

Optativa

   EMENTA: Sociedade da informação e do

conhecimento. Tecnologia informática e inclusão social.

Tecnologias da informação e comunicação (TCI):

caracterização e utilização em Educação. Utilização das

TIC, produção do conhecimento e praticas educativas

inclusivas. Ambiente virtual de aprendizagem:

conceituação. Discurso, interação, motivação e

aprendizagem em ambientes virtuais a distancia.

   IE-1343 (3-0) Tópicos Especiais

Optativa

   EMENTA: A disciplina Tópicos Especiais aprofundará

elementos conceituais específicos (emergentes ou

necessários) da pesquisa, não contemplados nas

disciplinas optativas. A disciplina será ministrada por

docentes do próprio Programa ou por pesquisadores

visitantes. Desta forma, a disciplina terá ementa e

bibliografia variáveis.

II) Alterar o número de crédito da disciplina abaixo

relacionada, pertencente ao Departamento de Química,

do Instituto de Ciências Exatas, do Programa de Pós-

graduação em Química da UFRRJ (considerando o que

consta no processo 23083.005797/2008-20).

De:  IC 1345 (0-5) Bioquímica Avançada

Para: IC 1345 (0-6) Bioquímica Avançada

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No exercício da Presidência